
 

Pagina 1 di 7 
 

   Ufficio Ragioneria Generale e Fiscalità Regionale 
 

   PRENOTAZIONE IMPEGNI 
 
 
 
 
 
 
 

    IMPEGNI 
 
 
 
 
 
 
 
 

     IL DIRIGENTE 
 

 
 
 
 
 

 DELIBERAZIONE N° 
 

 SEDUTA DEL 
 

 

 

STRUTTURA PROPONENTE 

Allegati N°   

Num. 
Preimpegno 

Bilancio Missione.Programma.Titolo.Macroaggr. Capitolo 
Importo 

Euro 

     

     

     

Num. 
Impegno 

Bilancio 
Missione.Programma 

Titolo.Macroaggr. 
Capitolo 

Importo 
Euro 

Atto 
Num. 

Prenotazione 
Anno 

        

        

        

     Presente     Assente 

1.     

2.     

3.     

4.     

5.     

6.     

OGGETTO 

Relatore 
 

La Giunta, riunitasi il giorno          alle ore                            nella sede dell’Ente,  

 Segretario: 
 

 ha deciso in merito all’argomento in oggetto, secondo quanto riportato nelle pagine successive. 

 

Visto del Dirigente Generale           IL DIRIGENTE GENERALE  ________________________
  
 

Atto soggetto a pubblicazione O integrale  O integrale senza allegati  O per oggetto  O per oggetto e dispositivo 

sul Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata 

PRESIDENTE

26/02/2021

26/02/2021 11:00

Bardi Vito Presidente X

Fanelli Francesco Vice Presidente X

Cupparo Francesco Assessore X

Leone Rocco Luigi Assessore X

Merra Donatella Assessore X

Rosa Gianni Assessore X

Antonio Ferrara

UFFICIO AFFARI ISTITUZIONALI E
AFFARI GENERALI DELLA PRESIDENZA

11AB
202100078

1

SOCIETA' SVILUPPO BASILICATA S.P.A. - RIDUZIONE CAPITALE SOCIALE - ART. 16 LEGGE REGIONALE N. 18/2018 -
MODIFICA STATUTARIA - PRESA D'ATTO

Donato Del Corso

X



  

Pagina 2 di 7 
 

   

VISTO  lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con la Legge Statutaria Regionale 

17.11.2016, n. 1, modificato ed integrato con la Legge Statutaria Regionale 

18.07.2018, n. 1; 

 

VISTO   il D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 e s.m.i. recante: “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Pubbliche Amministrazioni”; 

 

VISTA  la Legge Regionale 02.03.1996, n. 12 e successive modificazioni e integrazioni, 

recante: “Riforma dell’organizzazione amministrativa regionale”; 

 

VISTA   la Legge Regionale 25.10.2010, n. 31 recante: “Disposizioni di adeguamento della 

normativa regionale al decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 – Modifica art. 73 

della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 42 – Modifiche della Legge Regionale 9 

febbraio 2001, n. 7 – Modifica art. 10 Legge Regionale 2 febbraio 1998, n. 8 e 

s.m.i.”; 

 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale 13.01.1998, n.11 “Individuazione degli atti di 

competenza della Giunta”; 

 

VISTE  le deliberazioni della Giunta regionale: 02.06.1998, n.1697 “DGR n. 162/98 - 

Modifiche in ordine alle determinazioni dirigenziali che non comportano impegni di 

spesa” e 03.05.2006 n. 637 “Modifica della D.G.R. n. 2903 del 13.12.2004: 

Disciplina dell’iter procedurale delle proposte di deliberazione della Giunta regionale 

e dei provvedimenti di impegno e liquidazione della spesa”, come modificata dalla 

D.G.R. 23.04.2008, n. 539; 

 

VISTA  altresì, la deliberazione della Giunta Regionale 11.12.2017, n. 1340 “Modifica della 

DGR 539 del 23 aprile 2008. Disciplina dell’iter procedurale delle determinazioni e 

delle disposizioni dirigenziali della Giunta Regionale”; 

 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale 19.02.2014, n. 227 “Denominazione e 

configurazione dei Dipartimenti Regionali relativi alle aree istituzionali Presidenza 

della Giunta e Giunta Regionale”; 

 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale 10.06.2014, n. 693 “Ridefinizione numero e 

configurazione dei Dipartimenti Regionali relativi alle aree istituzionali “Presidenza 

della Giunta” e “Giunta Regionale”. Modifica parziale D.G.R. n. 227/14”; 

 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale 10.06.2014, n. 694 “Dimensionamento ed 

articolazione delle strutture e delle posizioni dirigenziali delle aree istituzionali della 

Presidenza della Giunta e della Giunta regionale. Individuazione delle strutture e 

delle posizioni dirigenziali individuali e declaratoria dei compiti loro assegnati”; 

 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale 07.11.2014, n. 1314 “Stazione Unica 

Appaltante della Regione Basilicata – Provvedimenti organizzativi. Modifica 

parziale D.G.R. n. 693/14”; 

 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale 22.05.2015, n. 689 “Dimensionamento ed 

articolazione delle strutture e delle posizioni dirigenziali delle aree istituzionali della 

Presidenza della Giunta e della Giunta regionale. Modifica alla DGR n. 694/14”; 

 



  

Pagina 3 di 7 
 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale 07.06.2016, n. 624 “Dimensionamento 

ed articolazione delle strutture e delle posizioni dirigenziali delle aree 

istituzionali della Presidenza della Giunta e della Giunta regionale. Modifica 

alla DGR n. 689/15”; 

 

VISTA  la Legge Regionale 06.09.2001, n. 34 recante: “Nuovo ordinamento contabile 

della Regione Basilicata”; 

 

VISTO  il D.lgs. 23.06.2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 05 maggio 2009, n. 

42”; 

 

VISTA    la legge regionale 20 marzo 2020, n. 10 “Legge di stabilità regionale 2020”; 

 

VISTA  la legge regionale 20 marzo 2020, n.11recante “Bilancio di previsione 

pluriennale per il triennio 2020-2022”; 

 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale 20 marzo 2020 n. 188 “Approvazione 

del documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione per il 

triennio 2020-2022, ai sensi dell'art. 39, co.10, del d.lgs. 23 giugno 2011, n. 

118, e ss.mm.ii.-”; 

 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale 20 marzo 2020 n. 189 “Approvazione 

del bilancio finanziario gestionale per il triennio 2020-2022, ai sensi 

dell'art.39, co.10, del d.lgs 23 giugno 2011, n. 118, e ss.mm.ii.”; 

 

VISTA  la L.R. 9 dicembre 2020 n. 40 recante “Prima variazione al Bilancio di 

previsione pluriennale 2020- 2022 della Regione Basilicata”; 

 

VISTA  la legge regionale 30.12.2019 n. 29 “Riordino degli uffici della Presidenza e 

della Giunta regionale e disciplina dei controlli interni;”; 

 

RICHIAMATA     la D.G.R. n. 400 del 31.3.2015 con cui è stato approvato il “Piano Operativo di 

razionalizzazione delle società di capitali partecipate dalla Regione 

Basilicata”. 

VISTO                     il D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175 “Testo unico in materia di società a 

partecipazione pubblica” come integrato dal decreto legislativo 16 giugno 

2017, n. 100 pubblicato sul G.U. 26 giugno 2017, n. 147. 

RICHIAMATA  la normativa introdotta con il D.Lgs. n. 100/2017 di modifica e integrazione 

del TUSP (D.Lgs. n. 175/2016). 

RICHIAMATA  la D.G.R. n. 921 del 8.9.2017 con la quale è stato istituito il Tavolo Tecnico di 

studio e attuazione del D.Lgs. n. 175/2016 e s.m.i.; 

RICHIAMATA         la: 

 D.G.R n. 964 del 25.9.2017 avente ad oggetto “Ricognizione e 

revisione straordinaria delle società partecipate della Regione Basilicata”; 



  

Pagina 4 di 7 
 

 la D.G.R. n. 1386 del 28.12.2018 avente ad oggetto: “Revisione 

periodica delle società partecipate della Regione Basilicata – Art. 20 TUSP”; 

 la D.G.R. n. 982 del 21 Dicembre 2019 avente ad oggetto: “Revisione 

periodica delle società partecipate della Regione Basilicata – Art. 20 TUSP”; 

 la D.G.R. n. 985 del 20 Dicembre 2020 avente ad oggetto “Revisione 

periodica delle società partecipate dalla Regione Basilicata – Art. 20 TUPS”; 

VISTO  l’ art. 16 della Legge Regionale n. 18 del 20 agosto 2018, così intitolato 

“Sviluppo Basilicata S.p.A. Riduzione del capitale sociale”. 

RICHIAMATA la D.G.R. n. 1060 del 27/06/2008, con la quale è stato approvato lo schema di 

Protocollo d’Intesa tra la Regione Basilicata, l’Agenzia Nazionale per 

l’Attrazione degli Investimenti e lo Sviluppo d’impresa SpA (di seguito 

Agenzia) ed il Ministero dello Sviluppo Economico, finalizzato al trasferimento 

della partecipazione azionaria detenuta dall’Agenzia in Sviluppo Italia Basilicata 

SpA; 

VISTO   l’art. 39 della L.R. n. 27 del 7 agosto 2009, con cui la Giunta regionale è stata 

autorizzata a porre in essere tutte le azioni volte all’acquisizione della totalità 

delle azioni di Sviluppo Italia Basilicata SpA; 

RICHIAMATA  la D.G.R. n. 1582 del 11 settembre 2009 con la quale è stata revocata la predetta 

D.G.R. n. 1060/2008, è stato approvato un nuovo schema di Protocollo d’intesa 

tra le parti, è stato autorizzato il Presidente della Giunta regionale a sottoscrivere 

il Protocollo d’Intesa ed il conseguente atto di acquisto delle azioni di Sviluppo 

Italia Basilicata S.p.A. detenute dall’Agenzia; 

PREMESSO    che: 

  - in data 23 settembre 2009 le parti hanno sottoscritto il succitato Protocollo 

d’Intesa e di seguito è stato stipulato l’atto di cessione da parte dell’Agenzia 

alla Regione Basilicata di n. 5.543.807 azioni ordinarie, prive di valore 

nominale di “Sviluppo Italia Basilicata SpA”; 

  - in data 9 dicembre 2009 l’Assemblea della società “Sviluppo Italia Basilicata 

SpA” ha deliberato, tra l’altro, l’adozione del nuovo Statuto sociale ed il 

contestuale cambio di denominazione sociale da “Sviluppo Italia Basilicata 

SpA” a “Sviluppo Basilicata SpA”, con efficacia dal 17 dicembre 2009; 

  - a seguito dell’approvazione del nuovo Statuto, Sviluppo Basilicata S.p.A. è 

una società a capitale interamente regionale che opera secondo lo schema 

dell’“in house providing” ai sensi della giurisprudenza della Corte di Giustizia 

della Comunità Europea e dell’articolo 5 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 

recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

  - in data 28 maggio 2010 l’Assemblea straordinaria della società Sviluppo 

Basilicata S.p.A. ha deliberato l’aumento di capitale ad Euro 2.950.000,00 



  

Pagina 5 di 7 
 

sottoscritto ed interamente versato dall’unico socio Regione Basilicata in data 

24 giugno 2010; 

VISTO l’Art. 30 della Legge Regionale n. 3 del 9 febbraio 2016 così intitolato 

“Rafforzamento del ruolo di intermediazione finanziaria da parte di Sviluppo 

Basilicata S.p.A..” e in particolare il comma 1 che così recita: 

“Al fine di conseguire le finalità di cui all’articolo 36 delle legge regionale 

18 agosto 2014, n. 26 ed in particolare al fine di consentire a Sviluppo 

Basilicata S.p.A. l’iscrizione all’Albo di cui all’art. 106 del D. Lgs. 1° 

settembre 1993, n. 385 “Testo unico delle leggi in materia bancaria e 

creditizia”, così come modificato dal D. Lgs. n. 141/2010 e relative norme 

attuative, il capitale sociale di Sviluppo Basilicata S.p.A. è incrementato 

mediante l’immissione di nuove risorse finanziarie per euro 5.000.000,00 a 

valere sulla Missione 14 Programma 01.” 

RILEVATO              che, in attuazione della predetta norma, l’Assemblea straordinaria della società 

Sviluppo Basilicata S.p.A. ha deliberato in data 12/02/2016, l’aumento del 

capitale sociale per Euro 4.059.305,00 per un ammontare complessivo dello 

stesso pari a Euro 7.009.305,00 sottoscritto ed interamente versato dall’unico 

socio Regione Basilicata nella medesima data; 

VISTO lo Statuto sociale adottato dall’assemblea straordinaria del 22 Dicembre 2016 

(verbale a rogito del Dott. Antonio Di Lizia, Notaio in Potenza, rep. n. 95144, 

racc. 24232); 

RICHIAMATA    la Deliberazione Giunta Regionale n. 269 del 4 aprile 2017 avente ad oggetto 

“D.Lgs. 175 del 19/08/2016 Testo Unico in materia di società a 

partecipazione pubblica – Sviluppo Basilicata S.p.A.. - Modifiche statutarie. 

Presa d’atto”.  

VISTO l'art. 16, comma 2, della L.R. 20 agosto 2018, n. 18, così come modificato 

dall’ Art. 2 della L.R. n. 25 del 24 settembre 2018, con cui è stato stabilito 

che la società dovesse procedere alla riduzione del capitale del capitale 

sociale per l'importo di euro 2.500.000,00, riversando detta somma al bilancio 

regionale; 

DATO ATTO che, con nota acquisita al protocollo regionale n. 9185/11AB del 13 Gennaio 

2021, la società Sviluppo Basilicata S.p.A. ha inoltrato, a seguito di 

Assemblea Straordinaria del 27 Luglio 2020, la seguente documentazione: 

1) Verbale a rogito della Dott.ssa Beatrice Simone, Notaio in Potenza,  rep. 

n. 71715, racc. 27175, Registrato a Potenza il 31.07.2020 al n. 2664/1T 

per riduzione del capitale sociale di euro 2.500.000,00, da euro 

7.009.305,00 a euro 4.509.305,00, ai sensi dell’art. 2445 del cod. civ. e 

dell’art.16 della legge regionale n.18/2018 e ss.mm.ii.; 

2) Visura camerale aggiornata al 11 Novembre 2020; 

3) Bonifico bancario attestante il versamento a favore della Regione 

Basilicata – socio Unico- di € 2.500.000,00; 

PRESO ATTO che mediante il verbale sopra menzionato l’Assemblea ha deliberato, tra 

l’altro di modificare l’art. 6 dello statuto rubricato “Capitale e Azioni”; 



  

Pagina 6 di 7 
 

RILEVATO                al riguardo che il nuovo articolo 6 (sei) recita testualmente: 

  “Il Capitale sociale è di € 4.509.305,00 

(quattromilionicinquecentonovemilatrcentocinque virgola zero zero) diviso in 

numero 4.509.305,00 (quattromilionicinquecentonovemilatrcentocinque 

virgola zero zero) azioni nominali del valore di € 1,00 (Euro uno e zero 

centesimi) ciascuna.” 

PRESO ATTO pertanto del nuovo Statuto della società Sviluppo Basilicata S.p.A.,quale all. 

B) al n. 27175 di Raccolta, composto da n. 38 articoli, che si allega (All.1) al 

presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale; 

Su proposta del Presidente; 

Ad unanimità dei voti espressi nelle forme di legge, 

 

    DELIBERA 

 

Le premesse sono parte integrante del presente provvedimento. 

 

1. DI PRENDERE ATTO 

 del verbale di Assemblea Straordinaria del 27 luglio 2020 Rep.71715 – Racc. 27175 

Registrato a Potenza il 31.07.2020 al n. 2664/1T della società Sviluppo Basilicata 

S.p.A. con il quale si è deliberato, tra l’altro, la riduzione del capitale sociale da € 

7.009.305,00 a € 4.509.305,00 mediante restituzione al socio unico Regione Basilicata 

di € 2.500.000,00; 

 dell’avvenuta restituzione al socio unico Regione Basilicata di € 2.500.000,00; 

 della modifica statutaria di cui all’art. 6 dello statuto della società Sviluppo Basilicata 

S.p.A., composto da n. 38 articoli, che si allega al presente provvedimento per 

costituirne parte integrante e sostanziale (All. 1); 

2. DI TRASMETTERE il presente atto agli uffici competenti per la pubblicazione in attuazione 

del D. Lgs. n. 33 del 14 Marzo 2013. 

 
 
 
 
 
 
 
 
  

     L’ISTRUTTORE                                                                               .                                                                                
 
 

      IL RESPONSABILE P.O.                                                                  .          IL DIRIGENTE                                                                                   .                 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE È FIRMATA CON FIRMA DIGITALE QUALIFICATA. TUTTI GLI ATTI AI QUALI È FATTO RIFERIMENTO  

NELLA PREMESSA E NEL DISPOSITIVO DELLA DELIBERAZIONE SONO DEPOSITATI PRESSO LA STRUTTURA PROPONENTE, CHE 

NE CURERÀ LA CONSERVAZIONE NEI TERMINI DI LEGGE. 

Roberta Trattenero Assunta Palamone



 

Pagina 7 di 7 
 

  Del che è redatto il presente verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue: 
 
 

   IL SEGRETARIO          IL PRESIDENTE 
 

Antonio Ferrara Vito Bardi


